COMUNE DI VILLA CARCINA

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 16 del 13/02/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL COSTO DI COSTRUZIONE PER
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PERMESSI DI COSTRURE
ANNO 2023

L'anno duemilaventitre addi tredici del mese di Febbraio alle ore 18:30, nella Sede Comunale,
previo esaurimento delle formalita prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si ¢ riunita sotto la
presidenza del il Sindaco Dott. Moris Cadei la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed ¢
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Giancarlo Iantosca.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CADEI MORIS X
2 Vice Sindaco - | GIRAUDINI GIANMARIA X
Assessore
3 Assessore MINO STEFANO PIETRO X
4 Assessore COLOSIO STEFANO X
5 Assessore ABATTI SILVIA X
6 Assessore REBOLDI MONICA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale 1'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL COSTO DI COSTRUZIONE PER
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PERMESSI DI COSTRURE
ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art.16 del DPR 380/2001, coordinato dal D.Lgs. 301/2002, ha determinato che il
Permesso di Costruire, al di fuori dei casi previsti dall'art. 17 comma 3, comporta la corresponsione
di un contributo commisurato all'incidenza degli oneri di urbanizzazione, nonché del costo di
costruzione;

CONSIDERATO:

- che il comma 9 dell'art. 16 del DPR 380/2001 ha stabilito in termini di competenze che il costo di
costruzione per i nuovi edifici ¢ determinato periodicamente dalle Regioni, con riferimento ai costi
massimi ammissibili, per 1'edilizia agevolata, definiti dalle stesse regioni a norma della lettera g)
primo comma articolo 4 Legge 5 agosto 1978 n. 457,

- che ai sensi del comma 9 dello stesso articolo 16 del DPR 380/2001 nei periodi intercorrenti tra le
determinazioni regionali di cui al primo comma, ovvero in eventuale assenza di tali determinazioni,
il costo di costruzione ¢ adeguato annualmente ed autonomamente (dai comuni) in ragione

dell'intervenuta variazione dei costi di costruzione, accertata dall'Istituto Nazionale di Statistica
(ISTAT);

TENUTO CONTO che la Regione Lombardia con deliberazione di Giunta Regionale del
31/05/1994 n. 5/53844 ha determinato la quota del costo di costruzione da assumere nei comuni
della Lombardia, come parte del contributo per il rilascio dei permessi di costruire per le quali
venga presentata istanza a norma del DPR 380/2001 quantificandolo in Euro 249,09 (L. 482.300) al
mq.;

PRESO ATTO che successivamente a tale data la Regione Lombardia non ha piu provveduto ad
effettuare gli adeguamenti di cui ai punti precedenti;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.132 del 09.12.2021 con la quale ¢ stato adeguato il costo
di costruzione sino all'anno 2021 quantificato nella somma di €/mq 436,08;

RICHIAMATA Ila deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 18.12.2017 avente ad oggetto:
“revoca della deliberazione di giunta comunale n. 118 del 04.09.2006 e determinazione nuova
applicazione di una maggiorazione sul contributo di costruzione dovuto per gli interventi di
recupero ai fini abitativi dei sottotetti ai sensi della legge regionale n. 15 del 26/05/2017”;

RITENUTO, in linea con i criteri adottati dai comuni limitrofi, equo e ragionevole, valutare
I’aggiornamento del costo di costruzione utilizzando come riferimento 1’indice medio del mese di
giugno 2022, mese successivo all’emanazione della DGR Lombardia del 31.05.1994 n.5/53844, ¢
non quello dell’ultimo mese disponibile;

CONSIDERATO che 1 bollettini di statistica hanno previsto le seguenti variazioni del Costo di
Costruzione;

Giugno 2021 indice paria  107,4 base 2015
Giugno 2022 indice paria 121,3 base 2015

Incremento 2021-2022



121.3
_______ -1x100=12,94%
107,4

Considerati gli incrementi da Giugno 2021 (ultimo aggiornamento)
€/mq 436,08 x 12,94% = €/mq 56,43
€/mq 436,08 + €/mq 56,43= €/mq 492,51 nuovo costo base

RITENUTO di provvedere autonomamente all'adeguamento del costo di costruzione e rilevato che
I’art.48 della LR 12/2005 prevede che il costo di costruzione “é adeguato annualmente ed
autonomamente dai comuni ... con decorrenza dall’importo aggiornato dal 1 gennaio successivo”;

ACQUISITO il parere favorevole in relazione al presente atto, art. 49 del D.Lgs.267/2000, del
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore Edilizia Privata Geom. Toninelli Simona in ordine alla
regolarita tecnica;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.
DELIBERA

DI PRENDERE autonomamente atto, ai sensi dell'art. 16 del DPR 380/2001, in ragione
dell'intervenuta variazione dei costi di costruzione accertata dall'lstituto Nazionale di Statistica
Allegato A ed in mancanza di determinazione regionale, che 1'adeguamento di cui in premessa ¢
quello risultante dall'allegata tabella "B" con effetti sul contributo dovuto per i permessi di costruire
rilasciati con decorrenza dal 01/01/2023;

DI DARE MANDATO all'Ufficio Tecnico Comunale settore edilizia privata per 'applicazione del
presente provvedimento;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, con successiva e separata votazione
che ha riportato unanime approvazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D.Lgs 18/08/2000 nr. 267,

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art 3 della legge nr. 241 /90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga 1’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
puo proporre ricorso innanzi al T.A.R. —Sezione di Brescia — al quale ¢ possibile rappresentare i
propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni dallo stesso termine.

Letto, confermato e sottoscritto

il Sindaco il Segretario Comunale
Dott. Moris Cadei Dott. Giancarlo Iantosca

(atto sottoscritto digitalmente)



Costi di costruzione o

«  Personalizza
- _Esporta

. La tua interrogazione

Territorio
Correzione

Seleziona periodo

Tipodj Cruppoe
indicatore _g_ca.te orla
—— dicosto

indice del
costo di
costruzione
di un
fabbricato
residenziale -
dati mensili -
base

2015=100% indice
indice del  generale
costo di

costruzione

di un

capannone

industriale -

dati mensili -

base
2015=100

www.dati.istat.it

Italia

dati grezzi

Giu- Lug- Ago- Set- Ott- Nov- Dic- Gen- Feb- Mar- Apr- Mag- Giu-
2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022

AT AT AT AT AT AT AT AT AT AT AT AT AT

107.4107.9108.5108.7109.1109.8110.3113.3113.9117.9120.2121.2121.3

113 114.7115.4115.2115.1115.5115.8120.3121.3126.4132.1133.8130.7



ALLEGATO “B” ALLA DELIBERA G.C.N. DEL .

AGGIORNAMENTO COSTO DI COSTRUZIONE PER DETERMINAZIONE CONTRIBUTO
PERMESSI DI COSTRUIRE CON DECORRENZA DAL 01.01.2023.

Tipologie INCREMENTO |MAGGIORAZIONE COSTO COSTO
edilizie CLASSI UNITARIO SOTTOTETTO

(€/mq) (€/mq)

I 1<5 0 492,51 541,76

11 5<I<=10 S % 517,14 568,85

I 10<I<=15 10 % 541,76 595,94

1\ 15<1<=20 15 % 566,39 623,03

\Y 20<1<=25 20 % 591,01 650,11

VI 25<1<=30 25 % 615,64 677,20

VII 30<I<=35 30 % 640,26 704,29

VIII 35<1<=40 35 % 664,89 731,38

IX 40<1<=45 40 % 689,51 758,47

X 45<1<=50 45 % 714,14 785,55

X1 1>50 50 % 738,77 812,64




	Provincia di Brescia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	CADEI MORIS
	X

	2
	Vice Sindaco - Assessore
	GIRAUDINI GIANMARIA
	X

	3
	Assessore
	MINO STEFANO PIETRO
	X

	4
	Assessore
	COLOSIO STEFANO
	X

	5
	Assessore
	ABATTI SILVIA
	X

	6
	Assessore
	REBOLDI MONICA
	X




